
QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, 
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479144

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo identifi cada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 
124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO 
de 07/2007 até 02/2012, conforme autorizado pela ORDEM DE 
SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012012820001237-0, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.

RAZÃO SOCIAL NOME DE FANTASIA INSC. EST.

ALCATEL LUCENT BRASIL S.A ALCATEL LUCENT BRASIL S.A 15.220.426-1

AFRE RESPONSÁVEL: RUI DE CARVALHO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:

 DAE’S DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
 DIEF / GIEF;
 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
 LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇAO DE TERMOS DE 

OCORRÊNCIAS;
 NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 

2;
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) 

dias.
LOCAL DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS:
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, - 1º Andar - entre Tv. 

Castelo Branco e Av. José Bonifácio – Bairro São Braz.
Fone: 91- 3039.8519 / 8128.6847. .
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminará na imediata aplicação da 
penalidade prevista no Art. 2º, da Lei nº 6.715/2005, 
fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando 
os interesses do Erário Estadual.

MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479213

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Abelardo  Esteves  Valente  da  Silva
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : R.  C.  A.  Materiais  para  Construção  
Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.358.326-6
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 26.2012.51.000.2152-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479214

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 

na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Abelardo  Esteves  Valente  da  Silva
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : R.  C.  A.  Materiais  para  Construção  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.358.326-6
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 26.2012.51.000.2399-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA-CERAT 
MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479003
O Ilmo. Sr. JOSÉ JOSEVANDO SOUZA LIMA Coordenador Fazendário  
em Exercício - CERAT MARITUBA, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER aos titulares ou 
representantes legais da empresa abaixo relacionada, que atendendo 
solicitação do Julgadoria,  foi realizada diligência fi scal, cujo relatório 
com o resultado encontra-se  anexo aos autos à disposição da 
empresa, na Célula de Preparo para Julgamento da CERAT Marituba,
Razão Social: CREP PAES COMÉRCIO LTD
Insc. Estadual: 15.169.247-5
AINF: 15243
O.S: 092012820000349-4
Auditor Fiscal: HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA  SANTOS
Fica deste modo, reaberto o prazo de 30 (trinta) dias contados da data 
que se considera NOTIFICADO o contribuinte, na forma do artigo 14, 
3º, III da lei nº 6.182/98, para interposição da nova impugnação junto 
a esta Coordenação de Marituba,  localizada na Rod. BR 316, Km13, 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, alterada pela lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Mariruba, 16 de Janeiro de 2013
JOSÉ JOSEVANDO SOUZA LIMA
COORDENADOR FAZENDÁRIO EM EXERCÍCIO
CERAT MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479076
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra a empresa 
abaixo relacionada. Ficando a mesma NOTIFICADA no prazo de 
15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar 
o recolhimento dos Créditos Tributários.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , 
fi ca estabelecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 
2296 - Bairro SUDAM I – CEP 68371-288 - Altamira/Pa, fi ndo 
o qual, sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF CONTRIBUINTE IE/CNPJ/
CPF AUDITORES FISCAIS

102012510007267-8 R DE S ALVES COMERCIO - ME 15.341.679-3
ANTONIO JOSE DE BARROS 

LOBO FILHO

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira
GABINETE DO SECRETÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479091
PORTARIA Nº 0003 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e
Considerando que a justifi cativa atende ao que determina no 
Art. 5º da Portaria nº 0001/2012-GS de 04.01.2012, publicada 
no DOE nº 32.071 de 06.01.2012, e ainda os termos do 
Mem. nº 165/2012-DFI, de 12.12.2012, protocolado sob nº 
002012730025936-8.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CELIO 
CAL MONTEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. 
nº 5858119/1, lotado na Diretoria de Fiscalização, do período 
de 26.12.2012 a 09.01.2013 para o período de 14.02.2013 a 
28.02.2013, referente ao exercício de 23.05.2011 a 11.05.2012.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479093
PORTARIA Nº 0013 DE 09 DE JANEIRO DE 2013

CONCEDER a RAIMUNDO BARRAL MONTEIRO, Id. Func. nº 
51489/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01.02.2013 a 02.03.2013, referente ao triênio de 01.04.2006 
a 31.03.2009.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0014 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias de DANISIO DIAS 
CARNEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 
54185455/1, lotado na Célula de Informações Econômico-Fiscais/
DAIF, do mês de dezembro/2012 para o mês de julho/2013, 
referente ao exercício de 14.05.2011 a 13.05.2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0030 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à MARIA CECILIA ESTEVES DIAS, Id. Func. nº 
5570271/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2013 a 31.01.2013, referente ao triênio de 
01.11.2003 a 31.10.2006.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

PORTARIA Nº 0031 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER a IRAN ATAIDE DE LIMA, Id. Func. nº 5570018/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02.01.2013 a 31.01.2013, 
referente ao triênio de 26.11.2002 a 25.11.2005.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

PORTARIA Nº 0032 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER a JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, 
Id. Func. nº 5333270/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 21.01.2013 a 19.02.2013, referente ao triênio de 
06.08.1999 a 05.08.2002.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

PORTARIA Nº 0033 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JOÃO GUILHERME 
MELO CAVALEIRO DE MACEDO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id. Func. nº 5552869/1, lotado na CERAT de Marabá, 
do mês de janeiro/2013 para o mês de julho/2013, referente ao 
exercício de 01.10.2011 a 30.09.2012.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício
GABINETE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479095
PORTARIA Nº 0052 DE 14 DE JANEIRO DE 2013

INTERROMPER, a contar de 15.01.2013, 15 (quinze) dias do 
gozo das férias da servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, Id Func 
nº 32523290/1, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Castanhal, 
concedidas para o mês de janeiro/2013, pela Portaria nº 1502 de 
03.12.2012, publicada no DOE nº 32.293 de 05.12.2012, referente 
ao exercício de 01.02.2011 a 31.01.2012, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas no período de 15.02.2013 a 01.03.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0053 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à servidora AÇUCENA MARIA SOUSA DUALIBE, 
Id Func nº 54488/1, Auxiliar Técnico, lotada na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02.01.2013 a 31.01.2013, 
correspondentes ao triênio de 10.03.2001 a 09.03.2004.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0054 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à servidora JESUITA DO SOCORRO COSTA LOPES, Id 
Func nº 27138/1, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na CERAT 
de Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02.01.2013 a 02.03.2013, correspondentes ao triênio de 
01.04.2000 a 31.03.2003.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0055 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à servidora NILDA MARIA ARAUJO PEREIRA, Id Func 
nº 5151945/1, Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT de Portos 
e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 07.01.2013 a 05.02.2013, correspondentes ao triênio de 
01.08.1999 a 31.07.2002.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0056 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à servidora ROSILENE DO SOCORRO GARCIA 
ARANHA, Id Func nº 7000545/2, Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 90 (noventa) dias 
de Licença Maternidade, no período de 05.12.2012 a 04.03.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0057 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
PRORROGAR, por 19 (dezenove) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, do servidor RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, Id 
Func nº 52000/1, Motorista, lotado na CERAT de Altamira, no 
período de 02.01.2013 a 20.01.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração


